COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

      REQUERIMENTO N.º                          DE 2015
      (Do Sr. Deputado Arnaldo Jordy)

Requer a realização de Audiência
Pública, para discutir sobre o não
cumprimento das condicionantes
por parte do Consórcio Norte
Energia na construção da Usina
Hidrelétrica de Belo Monte na Bacia
do Rio Xingu.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 255, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, que seja

realizada Audiência Pública, para discutir, com representantes de

entidades governamentais e da sociedade civil, sobre o não cumprimento

das condicionantes por parte do Consórcio Norte Energia na construção

da Usina Hidrelétrica de Belo Monte, na Bacia do Rio Xingu.

Nesse sentido, solicito que sejam convidados representantes dos

seguintes órgãos e entidades:

- Governo do Estado do Pará;

- Ministério Público Federal do Estado do Pará;

- Defensoria Pública da União;

- Ordem dos Advogados do Brasil – OAB;

- IBAMA;

- Prefeitura de Altamira;

- Consórcio Norte Energia;

            - Instituto Sócio Ambiental – ISA;

- Comitê Xingu Vivo.

                                                 JUSTIFICAÇÃO

A Usina Hidrelétrica de Belo Monte está sendo construída no Rio

Xingu, nas proximidades do município de Altamira/PA. Com uma potência

instalada de 11.233 MW, Belo Monte se tornará a terceira maior

hidrelétrica do mundo, atrás apenas da chinesa Três Gargantas (20.300

MW) e da binacional Itaipu (14.000 MW). Além disso, será a maior usina

hidrelétrica inteiramente brasileira.

Durante a realização da Mesa-Redonda promovida pela  Comissão

de Integração Nacional Desenvolvimento Regional e da Amazônia no

Município de Altamira, no Estado do Pará, no dia 29 de maio de 2015, com

as presenças de parlamentares, demais representantes de movimentos

sociais, OAB do estado do Pará, Defensoria Pública da União, onde não

compareceu a representação do Consórcio Norte Energia. Na

oportunidade, sentimos o grau de insatisfação em que se encontram as

pessoas atingidas por este empreendimento e que a ausência de

representantes do Consórcio Norte Energia neste evento não pode trazer

maiores esclarecimentos sobre a real situação em que se encontra o

desenvolvimento das ações das condicionantes na Usina de Bel Monte.

Tendo em vista a relevância do tema para a região Norte do País, e a

necessidade de verificar quais medidas que estão sendo tomadas e o

cabimento de outras providências para o assunto, conto com o apoio dos

membros deste colegiado parlamentar a aprovação deste requerimento.

                                      Sala das Comissões, em         de junho de 2015.

                Deputado Arnaldo Jordy
            PPS-PA